
  

 

D.D.G. n° 452/2018 

 

             REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

 

Approvazione accordo di collaborazione - Progetto CCM: “Progetto pilota di sorveglianza 

della mortalità perinatale”      

  

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 6 gennaio 1981 n. 6, art.18; 

VISTO il D.L. 30 dicembre 1992, n.502 nel testo modificato con D.L. 7 dicembre 1993, n 517, 

sul riordino della disciplina in materia sanitaria e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 14 aprile 2009, n 5; 

VISTO il Regolamento Presidenziale 5 dicembre  2009, n. 12; 

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della legge  regionale 12 agosto 2014, n.21 e s.m.i. inerente norme 

in materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 712 del 16/02/2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio 

Epidemiologico alla D.ssa Maria Letizia Di Liberti; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2017, n. 19 che autorizza l’esercizio provvisorio del  

Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2018; 

CONSIDERATO che il Ministero della Salute ha istituito con legge n. 138 del 26 maggio 2004 il 

Centro Nazionale per la prevenzione e il Controllo delle Malattie (CCM) che concede 

finanziamenti di ricerca in base a programmi annuali approvati dal Ministero della Salute; 

CONSIDERATO che con Decreto Ministeriale 03 agosto 2016 è stato approvato il programma di 

attività del CCM per l’anno 2016 e in tale ambito è prevista una specifica voce di spesa 

per lo studio e la valutazione dell’incidenza della mortalità perinatale; 

CONSIDERATO che è stato stipulato un accordo di collaborazione tra il Ministero della Salute e 

l’Istituto Superiore di Sanità per la realizzazione del progetto denominato: “Progetto 

pilota di sorveglianza della mortalità perinatale”, alle cui attività partecipano n. 3 unità 

operative tra cui l’Assessorato Salute Regione Siciliana – Dipartimento Attività Sanitarie 

e Osservatorio Epidemiologico; 

VISTO l’Accordo di collaborazione sottoscritto digitalmente tra l’Istituto Superiore di Sanità e 

questo Dipartimento ASOE - Assessorato Regionale della Salute - Regione Siciliana per 

la realizzazione delle attività del suddetto progetto e per il quale viene assegnato un 

finanziamento di   € 5.000,00; 

VISTA  la nota prot. n. 58578 del 14/07/2017 con la quale questo Dipartimento ha chiesto la 

modifica della descrizione della voce personale del piano economico. 

VISTA  la nota n. 0005123 del 15/02/2017, assunta al protocollo Serv. 9/U.O.9.2 n. 17936 del 

01/03/2018, con la quale l’Istituto Superiore di Sanità comunica la variazione della voce 

di spesa del piano economico relativamente al personale che potrà  svolgere attività di 

lavoro extra-ordinario nell’ambito delle azioni progettuali. 

CONSIDERATO che occorre provvedere all’approvazione del predetto accordo di collaborazione;  



  

 

DECRETA 

           

ART. 1 - E’ approvato l’Accordo di collaborazione sottoscritto digitalmente tra l’Istituto 

Superiore di Sanità e questo Dipartimento ASOE - Assessorato Regionale della Salute - 

Regione Siciliana, per l’esecuzione delle attività del Progetto CCM “Progetto pilota di 

sorveglianza della mortalità perinatale”, per il quale viene assegnata a questa Unità 

Operativa la somma di € 5.000,00. 

ART.2  -  Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Dipartimento Attività 

Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico come previsto dall’art. 68 della L.R. 

12/08/2014 n. 21 e sostituisce il DDG n. 1183 del 15/06/2017, emesso da questo 

Dipartimento, che pertanto si intende annullato.  

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Salute per i 

controlli e la  registrazione di competenza. 

 

Palermo, 19/03/2018 

                                                                                                                      F.to 

                                                                                                               Il Dirigente Generale 

                                                                                                     D.ssa Maria Letizia Di Liberti  

 


